
PROCESSO LICITATORIO Nº. 042/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
DESENVOLVIMENTO, MANUTENÇÃO E HOS-
PEDAGEM DE WEBSITE, COMPREENDENDO: 
CLIPPING DIGITAL, GERENCIAMENTO DAS RE-
DES SOCIAIS, ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DO PORTAL INSTITUCIONAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAIBA E DO INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO 
DE MACAIBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o resultado do 
processo em comento. Empresa vencedora e habilitada 
MAXMEIO INFORMAÇÃO, TEC E COM EIRELI - 
ME - RG 22.692.498/0001-33 - Item 01 – R$ 29.280,00. 
Macaíba/RN, 03/11/2016. Francisco de Assis da Silva. 
Pregoeiro / PMM.
...................................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 043/2016

OBJETO:     REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
SUPRIR A DEMANDA DA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO ALUIZIO ALVES.                                                                                                                                           
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO 
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que após analise do 
esclarecimento feito pela empesa ISOFARMA, à farma-
cêutica constatou o erro na digitação da descrição do Item 
62 do Anexo I. Fica cancelado o referido item. Permane-
cem inalteradas as demais clausulas do edital. Macaíba/
RN, 03/11/2016. Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro/
PMM.

DECRETO Nº 004/2016

DISPÕE ACERCA DO VALOR BASE DESTINA-
DO AOS PROFISSIONAIS INTEGRANTES DAS 
EQUIPES DA SAÚDE DA FAMÍLIA E DA SAÚDE 
BUCAL REFERENTE AO TRIMESTRE DE JU-
LHO A SETEMBRO/2016, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o dispositivo legal encarta-
do no art. 7º, paragrafo único da Lei Municipal nº 
1.762/2015.

CONSIDERANDO o estudo realizado pela Comis-
são do PMAQ/AB

DECRETA

Art. 1º Fica determinado como valor base do Prêmio 
de Qualidade e Gestão Humanizada – PMAQ/AB, 
atinente ao terceiro trimestre de 2016 o valor de R$ 

648,97 (seiscentos e quarenta e oito reais e noventa 
e sete centavos). 

Paragrafo único: Os valores para fins de cálculos no 
referido trimestre referem-se exclusivamente ao re-
passe realizado pelo Governo Federal até a presente 
data, sendo este o correspondente aos meses de abril 
a julho do ano corrente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se das disposições em contrário.

Macaíba – RN, 26 de outubro de 2016.

Silvana Cosme Pereira
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

DECRETO N° 1775, 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.

Expropria para fins de utilidade pública o imóvel que 
especifica e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais, fundamentado no Art. 2º do Decreto-Lei 
nº. 3365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei 
nº. 3786, de 21 de maio de 1965, combinado com o 
Art. 28, inciso IV, da Lei nº. 3846, de 07 de agosto 
de 1970;

D E C R E T A

Art. 1º - Fica expropriado para fins de desapropriação 
o imóvel de propriedade da Empresa LIDERANÇA 
MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 40.796.658/0001-76, encravado no Lotea-
mento Monte Castelo, lotes n. 03 e 04 da Quadra 01, 
Mangabeira, Macaíba/RN, com uma área de 436,00 
m2 (quatrocentos e trinta e seis metros quadrados), 
com os seguintes limites e confrontações:

I – ao norte: Rua Projetada, medindo 20,00m (vinte 
metros);
II – ao sul: Terreno do Ginásio de Mangabeira, me-
dindo 20,00m (vinte metros);
III – ao leste: Lote 05 da Quadra 01, medindo 21,80m 
(vinte e um metros e oitenta centímetros); e. 
IV – ao oeste: Lotes 01 e 02 da Quadra 01, medindo 
21,80m (vinte e um metros e oitenta centímetros). 

Art. 2º - O imóvel objeto da presente expropriação, 
formalizada mediante expedição do Decreto Muni-
cipal nº 1774/2016, destina-se a construção de uma 
academia de saúde para comunidade local.
 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do 
Prefeito, em 17 de Outubro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

*Republicado por incorreção

PORTARIA Nº 340/2016

Exonera Servidora nomeada para exercer Cargo Co-
missionado na Secretaria Municipal Saúde, e dá ou-
tras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar a Servidora LAYSE DE OLIVEIRA 
DUARTE, inscrita no CPF/MF sob o nº 017.517.314-
13, do cargo comissionado de GERENTE ADMINIS-
TRATIVO, sob o símbolo CC.2, Lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, nomeada através da Portaria nº 
222/2015 de 30 de abril de 2015. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 26 de outubro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

*Republicada por incorreção
...................................................................................

PORTARIA Nº 341/ 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da Lei 
Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a Senhora FRANCISCA OLI-
VEIRA DANTAS, inscrita no CPF/MF sob o nº 
582.435.504-53, para exercer o cargo comissionado 
de GERENTE ADMINISTRATIVO, sob o símbolo 
CC.2, Lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Ficam revogadas a disposição em contrário.

Macaíba – RN, 26 de outubro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

*Republicada por incorreção

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 1130 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 03 de novembro de 2016

DECRETOS

PORTARIASAVISO



ANO VII – N° 1130 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 03 de novembro de 20162

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



ANO VII – N° 1130 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 03 de novembro de 2016 3

espaço não utilizado



ANO VII – N° 1130 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 03 de novembro de 20164



ANO VII – N° 1130 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 03 de novembro de 2016 5

espaço não utilizado



ANO VII – N° 1130 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 03 de novembro de 20166



ANO VII – N° 1130 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 03 de novembro de 2016 7

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA 
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO VII – N° 1130 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 03 de novembro de 20168



ANO VII – N° 1130 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 03 de novembro de 2016 9



ANO VII – N° 1130 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 03 de novembro de 201610



ANO VII – N° 1130 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 03 de novembro de 2016 11



ANO VII – N° 1130 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 03 de novembro de 201612



ANO VII – N° 1130 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 03 de novembro de 2016 13



ANO VII – N° 1130 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 03 de novembro de 201614

www.prefeiturademacaiba.com.br

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA 
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

AUDREY SUELEN BRITO MILA
DIRETORA PRESIDENTE DO MACA-



ANO VII – N° 1130 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 03 de novembro de 2016 15

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.prefeiturademacaiba.com.br

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE


